PREFET Direction départementale
DU DOUBS , . . $ 3 g2

s de I'emploi, du travail, des solidarités
R et de la protection des populations

Arrété préfectoral n°DDETSPP SV SPA 2026 01 16 0001

Déterminant une zone de vaccination suite a une déclaration d’infection de dermatose
nodulaire contagieuse bovine (DNCB)

Le Préfet
Chevalier de I'Ordre National du Mérite

VU le Réglement (CE) n°178/2002 du Parlement européen et du Conseil du 28 janvier 2002
établissant les principes généraux et les prescriptions générales de la législation alimentaire,
instituant I’Autorité européenne de sécurité des aliments et fixant des procédures relatives 2
la sécurité des denrées alimentaires ;

VU le reglement (CE) n°853/2004 du Parlement européen et du Conseil du 29 avril 2004 fixant
des regles spécifiques d’hygiéne applicables aux denrées alimentaires d’origine animale ;

VU le Réglement (CE) n°1069/2009 du Parlement européen et du Conseil du 21 octobre 2009
établissant des régles sanitaires applicables aux sous-produits animaux et produits dérivés non
destinés a la consommation humaine et abrogeant le réglement (CE) n° 1774/2002 (réglement
relatif aux sous-produits animaux) ;

VU le Réglement (UE) n°2016/429 du Parlement européen et du Conseil relatif aux maladies
animales transmissibles et modifiant et abrogeant certains actes dans le domaine de la santé
animale (« législation sur |a santé animale ») ;

VU le Reglement (UE) n°2018/1882 de la Commission du 3 décembre 2018 sur |'application de
certaines dispositions en matiére de prévention et de lutte contre les maladies 3 des
catégories de maladies répertoriées et établissant une liste des espéces et des groupes
d'espéces qui présentent un risque considérable du point de vue de la propagation de ces
maladies répertoriées ;

VU le Réglement délégué (UE) n°2020/687 de la Commission du 17 décembre 2019
complétant le Réglement (UE) n°2016/429 du Parlement européen et du Conseil en ce qui
concerne les régles relatives a la prévention de certaines maladies répertoriées et a la lutte
contre celles-ci ; ‘

VU le réglement délégué (UE) 2023/361 de la Commission du 28 novembre 2022 complétant
le réglement (UE) 2016/429 du Parlement européen et du Conseil en ce qui concerne les régles
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applicables a l'utilisation de certains médicaments vétérinaires pour la prévention de
certaines maladies répertoriées et la lutte contre celles-ci ;

VU le Code rural et de la péche maritime ; notamment ses articles L. 223-8 et R. 228-1 a R.
228-10;

VU le Code de la justice administrative, notamment son article R.421-1 et suivants ;

VU le décret n°2004-374 du 29 avril 2004 modifié, relatif aux pouvoirs des préfets, a
I'organisation et a I'action des services de |'Etat dans les régions et les départements ;

VU le décret n°2009-1484 du 3 décembre 2009 relatif aux directions départementales et
interministérielles ;

Vu le décret du 12 janvier 2024 portant nomination du préfet du Doubs — M. BASTILLE Rémi ;

Vu le décret du 13 décembre 2023 portant nomination de la Secrétaire générale de la préfec-
ture du Doubs - Mme VALLEIX Nathalie;

VU l'arrété modifié du 5 juin 2000 relatif au registre d’élevage ;

VU l'arrété du 30 mars 2001 modifié fixant les modalités de I'estimation des animaux abattus
et des denrées et produits détruits sur ordre de |'administration ;

VU l'arrété du 24 octobre 2005 pris pour application de I'article L. 221-1 du Code rural ;
VU I'arrété du 6 ao0t 2013 relatif a I'identification des animaux de I'espéce bovine ;

VU l'arrété du 24 avril 2024 fixant les régles générales de police sanitaire relatives aux produits
d’‘origine d’animale issus d’animaux terrestres destinés a la consommation humaine ;

VU l‘arrété du 16 juillet 2025 fixant les mesures de surveillance, de prévention et de lutte
relatives a la lutte contre la Dermatose Nodulaire Contagieuse sur le territoire métropolitain

VU l'arrété du 16 juillet 2025 fixant les mesures financiéres relatives a la dermatose nodulaire
contagieuse ;

Vu l'arrété n° 25-2025-03-25-00007 du 25 mars 2025 portant délégation de signature 3 Mme
Nathalie Valleix, Secrétaire générale de la préfecture du Doubs;

Vu l'arrété ministériel du 26 ao0t 2024 portant nomination de M. Bruno VINCENT en tant que
directeur départemental de I'emploi, du travail, des solidarités et de la protection des popula-
tions du Doubs a compter du 23 septembre 2024;
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VU la fiche technique relative a la Dermatose nodulaire contagieuse de [|'Organisation
mondiale de la Santé animale (OMSA);

VU le Code terrestre de I'Organisation mondiale de la Santé animale (OMSA) en particulier le
chapitre 11.9;

VU l'avis de I'ANSES datant de juin 2017, suite a la saisine 2016 - SA - 0120, intitulé Risque
d’introduction de la dermatose nodulaire contagieuse en France ;

VU l'arrété préfectoral portant déclaration d’infection n°® DDETSPP SPA 2025 11 28 0003 du 28
novembre 2025 ;

VU l'arrété préfectoral n° DDETSPP SPA 2025 12 04 0002 du 4 décembre 2025 modifiant
I'arrété préfectoral n®° DDETSPP SV SPA 2025 11 29 0001 déterminant une zone réglementée
suite a un foyer de dermatose nodulaire contagieuse bovine (DNCB);

VU larrété préfectoral n° DDETSPP SV SPA 2025 31 12 0001 du 31 décembre 2025
déterminant une zone réglementée suite a un foyer de dermatose nodulaire contagieuse
bovine (DNCB) ;

CONSIDERANT que des mesures d’éradication immédiates doivent étre prises aussitot que la
maladie est suspectée ;

CONSIDERANT qu'il est essentiel de détecter précocement la présence du virus au sein
d‘autres élevages bovins afin de prévenir sa propagation entre établissements ;

CONSIDERANT la fiche technique relative a la Dermatose nodulaire contagieuse de
I'Organisation mondiale de la Santé animale (OMSA) qui dispose que le virus n'est pas
transmissible aux humains;

CONSIDERANT l'avis de I'ANSES datant de juin 2017, suite a la saisine 2016 - SA - 0120,
intitulé Risque d‘introduction de la dermatose nodulaire contagieuse en France qui dispose
que la probabilité d'apparition d‘'un foyer de Dermatose nodulaire contagieuse par
I'intermédiaire de lait destiné a I'alimentation animale est estimée comme nulle a quasi-nulle ;

CONSIDERANT qu'il s’est écoulé 45 jours depuis le dépeuplement et depuis la fin des
opérations préliminaires de nettoyage et désinfection du dernier foyer de la zone
réglementée définie en dernier lieu par I'arrété préfectoral n° DDETSPP SPA 2025 12 04 0002
du 4 décembre 2025 modifiant l'arrété préfectoral n® DDETSPP SV SPA 2025 11 29 0001

SuUsvisé ;
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CONSIDERANT la réalisation des visites dans les établissements détenant des bovins au sein
de la zone de protection permettant de conclure a une absence de suspicion de dermatose
nodulaire contagieuse dans cette zone,

Sur proposition de M. le directeur départemental de I'emploi, du travail, des solidarités et de
la protection des populations du Doubs;

ARRETE

Article 1: Définition

Une zone de vaccination prévue au point 1.2. de la partie 1 du réglement (UE) 2023/361 susvisé
est mise en place, comprenant le territoire des communes listées en annexe 1.

Article 2 : Restrictions des mouvements

Sont interdits tous les mouvements a partir d'établissements situés dans la zone de
vaccination vers une zone indemne, vers des zones réglementées ou vers une autre zone de
vaccination :

- debovins;

- de sperme, ovocytes et embryons de bovins ;

- de sous-produits animaux non transformés provenant de bovins autres que le lait, le
colostrum, les produits laitiers et les produits a base de colostrum destinés a
I'alimentation animale.

Article 3 ; Dérogations aux restrictions de mouvements

Des dérogations individuelles aux interdictions prévues a l'article 2 peuvent étre accordées
par la direction départementale de I'emploi, du travail, des solidarités et de la protection des
populations du Doubs, conformément a la partie 3 de l'annexe IX du réglement (UE)
2023/36.

Article 4 : Levée des mesures en zone vaccinale

La zone de vaccination est levée a la fin de la période de rétablissement prévue dans la partie
4 de I'annexe 1X du réglement (UE) 2023/361.

Article 5 : Surveillance des élevages

Conformément aux dispositions des articles 4 et 5 de |'arrété du 16 juillet 2025 fixant les
mesures de surveillance, de prévention et de lutte relatives a la lutte contre la Dermatose
Nodulaire Contagieuse (DNC) sur le territoire métropolitain, tout élevage qui fera l'objet
d’une suspicion de DNC ou d’un lien épidémiologique avec un foyer de DNC avéré fera 'objet
d’une mise sous surveillance, d’'une enquéte approfondie et des autres mesures prévues dans
cet arrété.

Article 6 :
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Cet arrété est d’application a partir du 17 janvier 2026.

Article 7 : Dispositions pénales

Le non-respect des dispositions du présent arrété constituent des infractions définies et
réprimées par les articles R. 228-1 3 R. 228-10 du code rural et de la péche maritime.

Article 8 : Recours

Le présent arrété est susceptible de recours auprés du tribunal administratif territorialement
compétent sous un délai de deux mois a compter de sa publication, conformément aux
dispositions des articles R. 421-1 et suivants du code de justice administrative.

Article 9 : Abrogation

Le présent arrété abroge l|'arrété préfectoral n°DDETSPP SV SPA 2025 31 12 0001 du 31
décembre 2025 déterminant une zone réglementée suite a un foyer de dermatose nodulaire
contagieuse bovine (DNCB).

Article 10 :

La secrétaire générale de la préfecture du Doubs, le directeur départemental de I'emploi, du
travail, des solidarités et de la protection des populations, les maires des communes
concernées, la colonelle commandant du groupement de gendarmerie du Doubs, les
vétérinaires sanitaires, sont responsables, chacun en ce qui le concerne, de I'application du
présent arrété qui sera publié au recueil des actes administratifs de la Préfecture et affiché
dans les mairies concernées.

Les professionnels concernés sont informés par messagerie électronique par le directeur
départemental de I'emploi, du travail, des solidarités et de la protection des populations. Et
les professionnels concernés informent leurs fournisseurs et/ou clients sans délai de la prise de
cet arrété. ‘

BESANCON, le 16 janvier 2026

Pour le Préfet et par délégation,
La Secrétaire Générale de la préfecture,

\if:s«"s‘“\{ A

Nathatie VALLEIX

e j

| TR
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Annexe 1de |'arrété préfectoral nN°DDETSPP SV SPA 2026 0116 0001 déterminant une zone de
vaccination suite a une déclaration d’infection de dermatose nodulaire contagieuse bovine
(DNCB) : Liste des communes de la zone de vaccination

Code Insee = Nom commune

25001 Abbans-Dessous
25002 Abbans-Dessus
25006 Adam-lés-Passavant
25007 Adam-lés-Vercel
25009 Aissey

25014 Amagney

25015 Amancey

25016 Amathay-Vésigneux
25017 Amondans

25021 Arc-et-Senans
25025 Arc-sous-Cicon
25026 Arc-sous-Montenot
25024 Arcon

25029 Aubonne

25030 Audeux

25032 Autechaux

25036 Avanne-Aveney
25038 Avilley

25039 Avoudrey

25041 Bannans

25044 Bartherans

25045 Battenans-les-Mines

Service santé et protection animales - environnement
5 Voie Giséle Halimi

BP 91705

25043 BESANCON Cedex

Tél : 03.39.59.57.00

Mél ; ddetspp-sv@doubs.gouv.fr



25047
25052
25055
25056
25058
25065
25070
25073
25075
25078
25079
25084
25085
25086
25088
25089
25090
25094
25096
25098
25099
25100
25101
25103
25104
25105
25106
25107
25109
25110

Baume-les-Dames
Belmont
Berthelange
Besancon

Beure

Blarians

Bolandoz

Bonnay
Bonnevaux
Bouclans
Bouijailles
Boussiéres
Bouverans
Braillans
Breconchaux
Bremondans
Breres
Bretigney-Notre-Dame
Brey-et-Maison-du-Bois
Buffard

Bugny

Bulle

Burgille

Busy

By
Byans-sur-Doubs
Cademéne
Cendrey

Cessey

Chaffois
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25111

25112
25115
25116
25117
25119
25120
25122
25121
25126
25128
25130
25131
25132
25133
25136
25141
25142
25143
25147
25149
25151
25150
25153
25154
25155
25163
25162
25164
25166

Chaléze

Chalezeule
Champagney
Champlive

Champoux
Champvans-les-Moulins
Chantrans
Chapelle-d'Huin
Chapelle-des-Bois
Charnay
Chassagne-Saint-Denis
Chateauvieux-les-Fossés
Chatelblanc
Chatillon-Guyotte
Chétillon-le-Duc
Chaucenne
Chaux-lés-Passavant
Chaux-Neuve

Chay

Chemaudin et Vaux
Chenecey-Buillon
Chevigney-les-Verce
Chevigney-sur-I'Ognon
Chevroz

Chouzelot

Cléron

Corcelle-Mieslot
Corcelles-Ferrieres
Corcondray

Cotebrune
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25171 Courcelles

25172 Courchapon

25175 Courtetain-et-Salans
25176 Courviéres

25180 Crouzet-Migette
25183 Cusance

25186 Cussey-sur-I'Ognon
25185 Cussey-sur-Lison
25189 Dammartin-les-Templiers
25195 Dannemarie-sur-Crete
25197 Deluz

25199 Déservillers

25200 Devecey

25201 Dommartin

25202 Dompierre-les-Tilleuls
25203 Domprel

25204 Doubs

25208 Durnes

25209 Echay

25211 Echevannes

25212 Ecole-Valentin

25217 Emagny

25218 Epenouse

25219 Epenoy

25220 Epeugney

25221 Esnans

25222 Etalans

25223 Eternoz-Vallée-du-Lison
25225 Etrabonne

25227 Etray
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25229 Evillers

25231 Eysson

25233 Fallerans

252356 Ferriéres-les-Bois
25236 Fertans

25241 Flagey

25242 Flagey-Rigney
25243 Flangebouche
25245 Fontain

25249 Fontenotte

25251 Fourbanne

25253 Fourg

25288 Fournet-Luisans
25257 Franey

25258 Franois

25259 Frasne

25262 Fuans

25263 Gellin

25265 Geneulille

25267 Gennes

25268 Germéfontaine
25269 Germondans
25270 Gevresin

25271 Gilley

25273 Glamondans
25277 Gondenans-les-Moulins
25278 Gonsans

25279 Gouhelans

25283 Goux-sous-Landet
25287 Grandfontaine
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25289
25293
25298
25299
25300
25309
25310
25312
25313
25317
25215
25305
25092
25139
25152
25157
25459
25493
25550
25566
25611

25320
25323
25324
25325
25326
25328
25330
25331
25332

Grandfontaine-sur-Creuse
Granges-Narboz
Grosbois
Guillon-les-Bains
Guyans-Durnes
Houtaud
Huanne-Montmartin
Hyeévre-Magny
Hyévre-Paroisse
Jallerange
L'Ecouvotte
L'Hopital-du-Grosbois
La Breteniéere

La Chaux

La Chevillotte

La Cluse-et-Mijoux
La Planée

La Riviére-Drugeon
La Sommette

La Tour-de-Sgay

La Véze
Labergement-Sainte-Marie
Laissey

Lanans

Landresse
Lantenne-Vertiére
Larnod
Lavans-Quingey
Lavans-Vuillafans

Lavernay
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25179
25297
25414
25474
25460
25012
25035
25295
25375
25464
25424
25619
25334
25336
25338
25339
25340
25341
25342
25343
25346
25349
25354
25355

25357
25359
25360
25361
25362

Le Crouzet

Le Gratteris

Le Moutherot

Le Puy

Le Val

Les Alliés

Les Auxons

Les Grangettes
Les Monts-Ronds
Les Pontets

Les Premiers Sapins
Les Villedieu
Levier

Liesle

Lizine

Lods

Lombard
Lomont-sur-Créte
Longechaux
Longemaison
Longeville

Loray

Luxiol
Magny-Chatelard

Maisons-du-Bois-Liévre-
mont

Malans
Malbrans
Malbuisson

Malpas
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25364 Mamirolle

25368 Marchaux-Chaudefontaine
25371 Mazerolles-le-Salin
25374 Mercey-le-Grand
25376 Mérey-Vieilley

25377 Mésandans

25379 Mesmay

25381 Miserey-Salines
25382 Moncey

25383 Moncley

25384 Mondon

25385 Montagney-Servigney
25395 Montfaucon

25397 Montferrand-le-Chateau
25400 Montgesoye

25401 Montivernage

25404 Montmahoux

25405 Montperreux

25406 Montrond-le-Chéateau
25408 Montussaint

25410 Morre

25413 Mouthe

25415 ‘Mouthier-Haute-Pierre
25416 Myon

25417 Naisey-les-Granges
25418 Nancray

25420 Nans-sous-Sainte-Anne
25427 Noironte

25429 Novillars

25430 Ollans

25432 Orchamps-Vennes

5 voie Giséle Halimi BP 91705
25043 BESANCON Cedex



25434
25435
25437
25438
25439
25440
25441
25442
25443
25444
25445
25446
25447
25390
25448
25450
25451
25454
25455
25465
25462
25466
25467
25468
25472
25473
25475
25477
25482
25483

Ornans

Orsans

Osse
Osselle-Routelle
Ougney-Douvot
Ouhans

Ouvans
Oye-et-Pallet
Palantine

Palise

Paroy

Passavant
Passonfontaine
Pays-de-Montbenoit
Pelousey
Pessans
Petite-Chaux
Pirey

Placey
Pont-les-Moulins
Pontarlier
Pouilley-Francais
Pouilley-les-Vignes
Pouligney-Lusans
Puessans

Pugey

Quingey
Rancenay
Recologne

Reculfoz
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25486
25487
25488
25489
25490
25491
25492
25495
25494
25498
25499
25500
25501
25502
25505
25506
25507
25508
25510
25511
25514
25517
25518
25520
25525
25527
25513
25515
25528
25532

Remoray-Boujeons
Renédale
Rennes-sur-Loue
Reugney

Rigney

Rignosot

Rillans
Roche-lez-Beaupré
Rochejean
Rognon

Romain

Ronchaux
Rondefontaine
Roset-Fluans
Rougemont
Rougemontot
Rouhe

Roulans
Ruffey-le-Chateau
Rure

Saint-Antoine
Saint-Gorgon-Main
Saint-Hilaire
Saint-Juan
Saint-Point-Lac
Saint-Vit
Sainte-Anne
Sainte-Colombe
Samson

Saodne
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25533
25534
25535
25536
25537
25538
25541
25542
25544
25545
25546
25556
25557
25558
25560
25561
25563
25564
25567
25569
25570
25572
25575
25060
25579
25578
25582
25590
25592
25594

Saraz
Sarrageois
Saules
Sauvagney
Scey-Maisiéres
Séchin
Septfontaines
Serre-les-Sapins
Servin
Silley-Amancey
Silley-Bléfond
Tallans

Tallenay
Tarcenay-Foucherans
Thise

Thoraise
Thurey-le-Mont
Torpes

Tournans

Trépot
Tressandans
Trouvans

Vaire
Val-d'Usiers
Val-de-Roulans
Valdahon
Valleroy
Vaudrivillers
Vaux-et-Chantegrue

Velesmes-Essarts
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25596
25598
25599
25601
25602
25604
25605
25609
25612
25613
25616
25621
25622
25623
25624
25625
25626
25627
25629
25630
25631
25633
25634

Vellerot-lés-Vercel
Venise

Vennans

Vercel-Villedieu-le-Camp

Vergranne

Verne
Vernierfontaine
Verrieres-de-Joux
Vieilley

Viéthorey
Villars-Saint-Georges
Villeneuve-d'Amont
Villers-Buzon
Villers-Chief
Villers-Grélot
Villers-la-Combe
Villers-Saint-Martin

Villers-sous-Chalamont

Voillans

Voires
Vorges-les-Pins
Vuillafans

Vuillecin
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